
БАШКОРТОСТАН РЕ С П У БЛ И К А М  
0 Ф 0  КАЛАЬЫ  
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О Я » май 2о2й. № %53 «РЧ -у, мая 2o2fr.

Об утверждении Порядка 
организации и проведения 
официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий на территории 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 5 части 1 статьи 9 Федерального закона от 4 декабря 
2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации»,

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения 
официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению по взаимодействию со СМИ-пресс-службе 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан В.А. Жебровского.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р, Мавлиев



Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от « 0? » iPSi 202^ года №

ПОРЯДОК
организации и проведения официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

1. Общие положения.

1.1. Порядок организации и проведения официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан (далее -  Порядок) определяет общие 
требования и порядок организации и проведения официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе 
физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия в рамках 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  мероприятия), порядок взаимодействия субъектов 
официальных мероприятий, определяет правила организации и проведения 
мероприятий, их методическое обеспечение.

1.2. Настоящий Порядок распространяет свое действие на мероприятия, 
включённые в установленном порядке в календарный план физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  календарный план), утвержденный 
Управлением по физической культуре и спорту Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  Управление).

Организация деятельности по исполнению календарного плана 
осуществляется Муниципальным автономным учреждением «Центр развития 
спорта» городского округа город Уфа Республики Башкортостан в рамках 
муниципального задания.

1.3. Субъектами официальных мероприятий являются:
- организаторы мероприятия;
- организационный комитет;
- судейская коллегия;
- участвующие организации;
- участники мероприятия
- зрители.



2

Организатором мероприятия является юридическое или физическое лицо, 
по инициативе которого проводится физкультурное или спортивное 
мероприятие и (или) которое осуществляет организационное, финансовое и 
иное обеспечение подготовки и проведения мероприятии (далее -  
организатор).

К организаторам относятся федерации (ассоциации) по видам спорта, а 
также организации, на которые Управлением возложены полномочия по 
организации и проведению мероприятий в соответствии с положением 
(регламентом) о проведении мероприятия.

Организатор определяет условия проведения физкультурных и 
спортивных мероприятий в соответствии с частью 1 статьи 20 Федерального 
закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 329-ФЗ).

1.4. Судейскую коллегию составляют судьи по спорту, имеющие 
соответствующую судейскую квалификационную категорию, 
осуществляющие судейство мероприятия в конкретных видах программы. В 
своей деятельности судейская коллегия руководствуется правилами 
соревнований по видам спорта.

В составе судейской коллегии создается мандатная комиссия. На 
мандатную комиссию возлагаются функции по приему необходимых для 
оформления участия в мероприятии документов. Ответственность за 
правомерность допуска спортсмена (команд спортсменов) к участию в 
мероприятии несет мандатная комиссия.

Главная судейская коллегия (далее -  ГСК) утверждается приказом 
Управления:

осуществляет подбор ■ судей и распределяет их обязанности в 
соответствии с правилами соревнований по видам спорта;

отвечает за соблюдение правил проведения соревнований по виду спорта;
отвечает за правильность ведения протоколов и фиксирование 

результатов участников (команд) во время проведения мероприятия;
рассматривает в пределах своей компетенции протесты (жалобы) 

представителей участников (команд) в соответствии с положением 
(регламентом), разработанным в соответствии с утвержденным Порядком и 
правилами соревнований по видам спорта, в установленные сроки дает 
мотивированный ответ;

осуществляет непосредственное проведение мероприятия;
по окончании мероприятия подводит итоги и осуществляет награждение 

победителей и призеров мероприятия;
осуществляет подготовку и предоставление организатору мероприятия 

отчета о проведении мероприятия.
1.5. Участвующие организации -  физкультурно-спортивные организации, 

иные организации, осуществляющие деятельность в сфере физической 
культуры и спорта, представляющие спортсмена (команду спортсменов) на 
мероприятие от своего имени.



3

При представлении на мероприятие команды спортсменов участвующая 
организация назначает руководителя (представителя) команды, который несет 
ответственность за обеспечение явки участников мероприятия от данной 
организации на церемонии открытия, закрытия мероприятия, церемонию 
награждения, а также за соблюдение дисциплины среди спортсменов в местах 
проведения мероприятия и проживания, контролирует выход спортсменов на 
старт, а так же за достоверность предоставленных данных об участниках 
заявленных на соревнования от своей организации в том числе и 
принадлежность участников к той или иной организации.

1.6. Участниками мероприятия являются спортсмены (команды 
спортсменов), судьи по спорту, тренеры, руководители (представители) 
команд спортсменов, медицинский персонал, технический персонал, 
волонтеры и иные лица, определенные в качестве участников положением 
(регламентом) проведения мероприятия либо правилами соревнований по 
видам спорта. Участники соревнований обязаны знать правила соревнований и 
строго выполнять их, знать положение и все условия проведения данного 
соревнования, в особенности дисциплины, в которой они участвуют.

2. Порядок организации и проведения официальных 
физкультурных мероприятий

2.1. Физкультурные мероприятия проводятся по видам спорта, 
признанным в Российской Федерации согласно приказу Минспорта России от 
24.08.2018 г. № 739 «Об утверждении порядка признания видов спорта, 
спортивных дисциплин и включения их во Всероссийский реестр видов спорта 
и порядка его ведения» в соответствии с календарным планом физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий Управления, положений о проведении 
спортивных соревнований по видам спорта (далее - положения о 
соревнованиях).

2.2. Непосредственное проведение спортивных мероприятий возлагается
на аккредитованные региональные спортивные федерации, местные 
спортивные федерации по видам спорта, физкультурно-спортивные
организации утверждаемые приказом Управления.

2.3. Главный судья, заместители главного судьи, главный секретарь, 
заместители главного секретаря, судейские коллегии мероприятия 
определяются организатором мероприятия и утверждаются приказом 
Управления.

2.4. Организаторы спортивных мероприятий определяют условия их 
проведения, в соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 329-ФЗ.

2.5. При проведении официальных спортивных соревнований 
организаторы спортивных мероприятии совместно с собственниками, 
пользователями объектов спорта обеспечивают меры общественного порядка и 
общественной безопасности в соответствии с Федеральным законом № 329-ФЗ 
и правилами обеспечения безопасности при проведении официальных



4

спортивных соревнований, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.04.2014 г. № 353 «Об утверждении Правил 
обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных 
соревнований» (далее - Правила обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований).

2.6. В случае возникновения в ходе подготовки или проведения 
мероприятия предпосылок к совершению террористических актов, 
экстремистских проявлений, беспорядков и иных опасных противоправных 
действий, организатор мероприятия обязан незамедлительно сообщить об этом 
правоохранительным органам, оказывать им помощь и выполнять их указания.

2.7. После утверждения положения (регламента) организатором 
утверждается план работы по подготовке и проведению мероприятия.

3. Порядок организации и проведения официальных спортивных
мероприятий

3.1. Спортивные мероприятия проводятся по видам спорта, признанным в 
Российской Федерации согласно приказу Минспорта России от 24Ж .2018 г. 
№ 739 «Об утверждении порядка признания видов спорта, спортивных 
дисциплин и включения их во Всероссийский реестр видов спорта и порядка 
его ведения» в соответствии с календарным планом физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий Управления, положений о проведении 
спортивных соревнований по видам спорта (далее - положение о 
соревнованиях).

3.2. Непосредственное проведение спортивных мероприятий возлагается
на аккредитованные региональные спортивные федерации, местные 
спортивные федерации по видам спорта, физкультурно-спортивные
организации утверждаемые приказом Управления.

3.3. Главный судья, заместители главного судьи, главный секретарь, 
заместители главного секретаря, судейские коллегии мероприятия 
определяются организатором мероприятия и утверждаются приказом 
Управления.

3.4. Организаторы спортивных мероприятий определяют условия их 
проведения, в соответствии с ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 329-ФЗ.

3.5. При проведении официальных спортивных соревнований 
организаторы спортивных мероприятий совместно с собственниками, 
пользователями объектов спорта обеспечивают меры общественного порядка и 
общественной безопасности в соответствии с Федеральным законом'№ 329-ФЗ 
и Правилами обеспечения безопасности при проведении официальных 
спортивных соревнований.

3.6. В случае возникновения в ходе подготовки или проведения 
мероприятия предпосылок к совершению террористических актов, 
экстремистских проявлений, беспорядков и иных опасных противоправных



5

действий, организатор мероприятия обязан незамедлительно сообщить об этом 
правоохранительным органам, оказывать им помощь и выполнять их указания.

3.7. После утверждения положения (регламента) организатором 
утверждается план работы по подготовке и проведению Мероприятия.

4. Порядок организации и проведения физкультурных и спортивных 
мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) (за исключением тестирования выполнения

нормативов испытаний комплекса ГТО)

4.1. Перечень официальных физкультурных мероприятий, проводимых в 
рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), и осуществляемых на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, определяется Календарным планом.

4.2. Организация и проведение тестирования населения по выполнению
нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО осуществляются центрами 
тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО 
(далее - центр тестирования), созданными в соответствии со ст. 31.2 
Федерального закона № 329-ФЗ в порядке, утвержденном приказом
Министерства спорта Российской Федерации от 21.12.2015 г. № 1219 «Об 
утверждении порядка создания центров тестирования по выполнению 
нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и положения о них», или в 
организациях, наделенных соответствующими полномочиями согласно приказу 
Министерства спорта Российской Федерации от 21.12.2015 г. № 1218 «Об 
утверждении порядка наделения иных некоммерческих организаций правом по 
оценке выполнения нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)».

4.3. Организация и проведение физкультурных мероприятий в рамках 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) основывается на следующих принципах:

а) добровольность и доступность;
б) оздоровительная и личностно ориентированная направленность;
в) обязательность медицинского контроля;
г) учет региональных особенностей и национальных традиций.
4.4. К выполнению нормативов испытаний (тестов) допускаются лица, 

систематически занимающиеся физической культурой и спортом, в том числе 
самостоятельно, на основании результатов медицинского осмотра, 
проведенного в соответствии с порядком организации оказания медицинской 
помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе 
при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти 
спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в 
организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов)



6

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса, утвержденным 
Министерством здравоохранения Российской Федерации.

4.5. Мероприятия по реализации комплекса ГТО располагаются в 
хронологическом порядке.

4.6. Выполнение нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО 
осуществляется добровольно.

4.7. Особенности выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса 
ГТО для лиц, подлежащих призыву на военную службу, инвалидов, лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, а также для иных отдельных групп 
населения устанавливаются Положением о Всероссийском физкультурно
спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденным 
постановлением Правительства РФ от 11.06.2014 г. № 540.

4.8. Виды деятельности центра тестирования:
- проведение пропаганды и информационной работы, направленной на 

формирование у населения осознанных 'потребностей в систематических 
занятиях физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и 
ведении здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по 
выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;

- создание условий и оказание консультационной и методической 
помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным 
организациям в подготовке к выполнению нормативов испытаний (тестов) 
комплекса ГТО, содержащихся в государственных требованиях;

- осуществление тестирования населения по выполнению нормативов 
испытаний (тестов) комплекса ГТО;

- ведение учета результатов тестирования участников, формирование 
протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, оценка выполнения 
нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО;

- внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и 
данных сводного протокола в электронную базу данных, относящихся к 
реализации комплекса ГТО;

- подготовка представления о награждении соответствующими знаками 
отличия комплекса ГТО лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) 
комплекса ГТО;

- участие в организации физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий по реализации комплекса ГТО, включенных в Единый 
календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской 
Федерации, муниципальных образований;

- взаимодействие'с органами местного самоуправления, физкультурно
спортивными, общественными и иными организациями по внедрению 
комплекса ГТО, проведения физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий по реализации комплекса ГТО;



7

- участие в организации повышения квалификации специалистов в 
области физической культуры и спорта по комплексу ГТО;

- обеспечение судейства выполнения нормативов испытаний (тестов) 
комплекса ГТО населением;

- осуществление тестирования лиц из числа граждан, подлежащих 
призыву на военную службу, обучающихся в подведомственных Министерству 
обороны Российской Федерации образовательных организациях, и 
гражданского персонала воинских формирований.

4.9. Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и 
малонаселенных местах может организовываться выездная комиссия центра 
тестирования.

4.10. Центр тестирования имеет право:
- допускать или не допускать участников тестирования к выполнению 

нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии 
законодательством Российской Федерации;

запрашивать у участников тестирования, органов местного 
самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для 
его деятельности информацию;

- вносить исполнительным органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации в области физической культуры и спорта предложения 
по совершенствованию государственных требований;

- привлекать волонтеров для организации процесса тестирования 
населения.

4.11. Центр тестирования обязан:
- обеспечивать условия для организаций оказания медицинской помощи 

при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО;
осуществлять обработку персональных данных участников

тестирования в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
области персональных данных;

осуществлять тестирование только на объектах спорта,
соответствующих требованиям безопасности.

4.12. Центр тестирования осуществляет материально-техническое 
обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным 
оборудованием и инвентарем, необходимыми для прохождения тестирования.

5. Порядок проведения тестирования по выполнению нормативов 
испытаний (тестов) комплекса ГТО

5.1. Порядок организации и проведения тестирования по выполнению 
нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - порядок) разработан в 
соответствии с ч. 4 ст. 31.1 Федерального закона № 329-ФЗ.

5.2. Организация и проведение тестирования населения по выполнению 
нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного



8

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее - комплекс) осуществляется 
Центром тестирования.

5.3. Лицо, желающее пройти тестирование (далее - участник), 
регистрируется в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
Всероссийском портале комплекса по адресу www.gto.ru (далее - портал).

5.4. При регистрации создается личный кабинет участника, в котором:
5.4.1. Указываются:

- фамилия, имя, отчество (при наличии);
- пол;
- дата рождения;
- адрес места жительства;
- адрес электронной почты, мобильный телефон;
- информация об образовании и (или) трудоустройстве (место работы).

5.4.2. Загружается личная фотография в электронном виде в формате 
«jpeg» с соотношением сторон 3 х 4 на светлом фоне.

5.4.3. При регистрации на портале участник принимает условия 
пользовательского соглашения, представленного на портале, тем самым давая 
согласие на обработку персональных данных в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации в области персональных данных.

5.5. Допускается регистрация участника при личном обращении в центр 
тестирования. Регистрация в этом случае осуществляется при содействии 
сотрудника центра тестирования в соответствии с пунктом 5.3 и подпунктами
5.4.1, 5.4.2 порядка при предъявлении документа удостоверяющего личность 
(для лиц, не достигших четырнадцати лет - свидетельства о рождении, либо его 
копии).

5.5.1. Участник при первом посещении центра тестирования, либо после 
присвоения ему соответствующего почетного спортивного звания, спортивного 
звания и/или спортивного разряда, но не ниже «второго юношеского 
спортивного разряда» сообщает в центр тестирования сведения о наличии 
такого почетного спортивного звания, спортивного звания и/или спортивного 
разряда с предъявлением подтверждающих документов (выписка из документа 
о присвоении).

5.6. Регистрация завершается присвоением участнику уникального 
идентификационного номера (далее - УИН), состоящего из 11 цифр:

- первые 2 цифры - указывают на календарный год регистрации;
- вторые 2 цифры - цифровое обозначение субъекта Российской 

Федерации для определения места регистрации участника;
- следующие 7 цифр - порядковый номер участника.
5.7. После регистрации участник:
- выбирает центр тестирования из предложенного списка на портале;
- направляет в выбранный центр тестирования заявку на прохождение 

тестирования.
Допускается прием коллективных заявок, при выполнении условий, 

указанных в пунктах 5.3 и 5.4 порядка.

http://www.gto.ru


9

5.8. Центр тестирования принимает заявки и формирует единый список 
участников.

5.9. График проведения тестирования с указанием места тестирования, 
составляется центром тестирования и размещается на портале.

5.10. Условиями допуска участника к прохождению тестирования 
являются:

- наличие заявки на прохождение тестирования;
- правильность заполнения персональных данных участника, указанных 

при регистрации на портале;
- соответствие фотографии участника, загруженной при регистрации;
- предъявление документа, удостоверяющего личность (для лиц, не 

достигших четырнадцати лет - свидетельства о рождении, либо его копии);
- предъявление медицинского заключения о допуске к выполнению 

нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО, выданного в соответствии с 
Порядком организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 
физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 
медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 
заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить 
нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне», утвержденным приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 г. № 1144н «Об 
утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, 
занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке й 
проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая 
порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную 
подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и 
(или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских 
заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях» 
(далее — Приказ Минздрава России от 23.10.2020 г. № 1144н). При направлении 
коллективной заявки от образовательной организации, реализующей 
образовательные программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные программы 
среднего общего образования, в которой указана информация об отнесении 
обучающегося к основной медицинской группе для занятий физической 
культурой в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 10.08.2017 г. № 514н «О Порядке проведения 
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних» медицинское 
заключение для допуска к выполнению нормативов комплекса не требуется;

- согласие законного представителя несовершеннолетнего участника на 
прохождение тестирования.

5.11. Участник не допускается к прохождению тестирования в 
следующих случаях:



10

- несоблюдения условий, указанных в 5.10 порядка;
- ухудшения его физического состояния до начала тестирования.
5.12. Для прохождения участником очередного тестирования в заявке 

указываются только фамилия, имя, отчество (при наличии), УИН и выбранные 
для выполнения испытания (тесты).

5.13. В случае если участник не выполнил норматив испытания (теста) 
комплекса на знак отличия, он имеет право один раз в отчетный период пройти 
повторное тестирование, но не ранее чем через 45 календарных дней со дня 
совершения первой попытки выполнения норматива испытания (теста). График 
проведения повторного тестирования определяется центром тестирования.

5.14. Центр тестирования обеспечивает условия для организации оказания 
медицинской помощи при проведении тестирования.

5.15. Тестирование осуществляется по видам испытаний (тестов), 
позволяющим определить уровень развития физических качеств и прикладных 
двигательных умений и навыков в соответствии с половыми и возрастными 
особенностями развития человека.

5.16. В целях реализации участниками своих физических возможностей, 
тестирование по выполнению нормативов испытаний (тестов) проводится в 
последовательности, установленной пунктом 5.17 порядка.

Для подготовки к выполнению каждого испытания (теста) участники 
выполняют физические упражнения под руководством специалиста в области 
физической культуры и спорта или самостоятельно.

Проведение тестирования начинается с наименее энергозатратных 
испытаний (тестов), при этом участникам между выполнением нормативов 
испытаний (тестов) предоставляется время на отдых для восстановления 
функциональных возможностей организма.

5.17. Тестирование, позволяющее определить уровень развития 
физических качеств и прикладных двигательных умений и навыков, 
осуществляется в следующей последовательности испытаний (тестов) для 
оценки:

- гибкости;
- координационных способностей;
- силы;
- скоростных возможностей;
- скоростно-силовых возможностей;
- прикладных навыков;
- выносливости.
5.18. Соблюдение участниками последовательности выполнения 

тестирования, техники выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса 
фиксируется спортивным судьей.

5.19. Результаты тестирования каждого участника заносятся спортивным 
судьей в протокол выполнения государственных требований по виду испытания 
(теста) (далее - протокол). Протокол подписывается спортивным судьей.
После тестирования по каждому испытанию (тесту) участникам сообщаются их



11

результаты.
В протоколе указываются:
- номер и дата составления;
- наименование субъекта Российской Федерации, муниципального 

образования, в котором проводилось тестирование;
- дата проведения тестирования;
- фамилия, имя, отчество (при наличии) участника;
-УИН;
- дата рождения;
- пол;
- основное место учебы, работы (при наличии);
- ступень структуры комплекса и возрастная группа;
- вид испытания (теста);
- результат выполнения испытания (теста);
- выполнение норматива комплекса;
- нагрудный номер участника (при наличии);
- спортивное звание (при наличии);
- почетное спортивное звание (при наличии);
- спортивный разряд с указанием вида спорта, но не ниже «второго 

юношеского спортивного разряда» (при наличии);
- подпись спортивного судьи.
5.20. Оценка выполнения участником нормативов испытаний (тестов) 

комплекса осуществляется по полученным результатам тестирования, при 
выполнении всех испытаний (тестов), предусмотренных государственными 
требованиями комплекса по соответствующим ступеням (возрастной группе) 
комплекса.

5.21. Присвоение участникам спортивных разрядов по спортивным 
дисциплинам видов спорта, включенным в комплекс, осуществляется в 
соответствии с требованиями Единой всероссийской спортивной 
классификации.

5.22. В целях сбора и учета данных, представления к награждению 
знаками отличия комплекса участников, выполнивших нормативы, центр 
тестирования вносит данные о выполнении нормативов в электронную базу 
данных, относящихся к реализации комплекса.

5.23. Согласно ч. 5 ст. 31.2 Федерального закона № 329-ФЗ Центр 
тестирования представляет участников, выполнивших нормативы испытаний 
(тестов) комплекса, к награждению знаком отличия комплекса.

5.24. Отчетный период выполнения участниками нормативов испытаний 
(тестов) комплекса устанавливается с 1 января по 31 декабря.

6. Обеспечение безопасности участников и зрителей, регулирование вопросов 
оказания медицинской помощи и вопросы антидопинговой деятельности при

проведении мероприятий



12

6.1. Мероприятия проводятся на объектах спорта, включенных во 
Всероссийский реестр объектов спорта, в соответствии с Федеральным законом 
№ 329-ФЗ. Место проведения официальных спортивных соревнований, не 
отвечающее требованиям правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований, не может использоваться для 
проведения указанных соревнований. Обеспечение безопасности участников и 
зрителей на спортивных соревнованиях осуществляется в соответствии с 
Правилами обеспечения безопасности при проведении официальных 
спортивных соревнований.

6.2. Обеспечение антитеррористической защищенности объектов спорта 
осуществляется согласно постановлению Правительства Российской 
Федерации от 06.03.2015 г. № 202 «Об утверждении требований к 
антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта 
безопасности объектов спорта», а также требованиям к отдельным объектам 
инфраструктуры мест проведения официальных спортивных соревнований и 
техническому оснащению стадионов для обеспечения общественного порядка и 
общественной безопасности, утвержденным приказом МВД России от 
17.11.2015 г. № 1092. Ответственность за нарушение правил обеспечения 
безопасности при проведении мероприятий несут организаторы, собственники, 
пользователи объектов спорта в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Башкортостан которые в срок до тридцати 
календарных дней до дня начала проведения таких соревнований уведомляют 
соответствующий территориальный орган федерального органа 
исполнительной власти в сфере внутренних дел о месте, дате и сроке 
проведения таких соревнований и об изменении указанной информации. В 
случае, если организаторами мероприятия являются несколько лиц, 
распределение прав и обязанностей между ними осуществляется на основе 
договора и (или) положения (регламента) о таком мероприятии. Если иное не 
предусмотрено указанными документами, организаторы мероприятия несут 
совместную ответственность за причиненный вред участникам мероприятия "и 
(или) третьим лицам.

6.3. Оказание скорой медицинской помощи и допуск участников 
осуществляется в соответствии с приказом Минздрава России от 23.10.2020 г. 
№ 1144н, а так же правил проведения соревнований по видам спорта и 
положения (регламента) о проведении физкультурного мероприятия и 
спортивного мероприятия.

6.4. Участие спортсменов в спортивных соревнованиях осуществляется 
только при наличии полиса страхования жизни и здоровья от несчастных 
случаев (оригинал), полиса обязательного медицинского страхования и полиса 
страхования гражданской ответственности за вред, причиненный третьим 
лицам, в случае если такое требование содержится в Условиях проведения 
спортивных соревнований по виду спорта, которые предоставляются в 
комиссию по допуску участников на каждого участника спортивных 
соревнований. Страхование участников спортивных соревнований может



13

производиться как участником и/или командирующей Организацией, так и 
организаторами соревнований. Страхование участников спортивных 
соревнований может производиться как за счет бюджетных средств, так и 
внебюджетных средств, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Башкортостан.

6.5. Антидопинговое обеспечение спортивных мероприятий в 
Российской Федерации осуществляется в соответствии с Общероссийскими 
антидопинговыми правилами (далее -  Антидопинговые правила). Ни один 
спортсмен или иное лицо, в отношении которого были применены 
дисквалификация или временное отстранение, не имеют права во время срока 
дисквалификации или временного отстранения участвовать в каком-либо 
качестве в спортивных соревнованиях. Допуск спортсменов к участию в 
соревнованиях осуществляется после предоставления сертификата о 
прохождении антидопингового онлайн-курса РУ С А ДА.

6.6. Основанием для допуска спортсмена к спортивным соревнованиям 
по медицинским заключениям является именная заявка на участие в 
спортивных соревнованиях с отметкой «Допущен» напротив каждой фамилии 
спортсмена, заверенная подписью врача по спортивной медицине и его личной 
печатью. Заявка на участие в спортивных соревнованиях подписывается врачом 
по спортивной медицине с расшифровкой фамилии, имени, отчества (при 
наличии) и заверяется печатью медицинской организации, имеющей лицензию 
на осуществление медицинской деятельности, предусматривающей работы 
(услуги) по лечебной физкультуре и спортивной медицине. В случае наличия у 
спортсмена индивидуального медицинского заключения, в заявке напротив его 
фамилии ставится отметка «Допуск от (дата) имеется», к заявке прилагается 
копия медицинского заключения, оригинал медицинского заключения 
предъявляется спортсменом главному врачу соревнований (ответственному 
медицинскому работнику), комиссии по допуску спортсменов к спортивным 
соревнованиям. Рекомендуемое количество бригад скорой медицинской 
помощи, в том числе реанимобилей по видам спорта определено приказом 
Минздрава России от 23.10.2020 г. № 1144н.

6.7. Организаторы мероприятий при их проведении предусматривают 
решение следующих вопросов:

допуск участников; 
оценка мест проведения мероприятий;

порядок задействования и координации медицинских организаций, 
участвующих в оказании первичной медико-санитарной и специализированной 
медицинской помощи участникам мероприятий;

обеспечение первой и скорой медицинской помощи; 
определение мест и путей медицинской эвакуации; 
ознакомление медицинского персонала и представителей команд 

(участников) с организацией оказания медицинской помощи;
ведение медицинских и статистических форм учета и отчетности по 

заболеваемости и травматизму участников мероприятий;



14

- подготовка итогового статистического отчета обо всех случаях 
заболеваемости и травматизма участников мероприятий.

6.8. Оказание скорой медицинской помощи участникам при проведении 
физкультурных и спортивных мероприятий осуществляется силами выездной 
бригады скорой медицинской помощи. При проведении спортивных 
соревнований по зимним видам спорта необходимо учитывать наличие 
квалифицированного медицинского персонала (горные спасатели МЧС), а 
также наличие специальной техники для эвакуации спортсменов, получивших 
травму, с места проведения спортивного соревнования. Для экстренной 
эвакуации спортсмена обеспечивается беспрепятственный доступ медицинских 
работников к месту выступления спортсменов.

6.9. При проведении спортивных соревнований с участием спортсменов 
с ограниченными возможностями здоровья предусматриваются 
соответствующие условия для оказания медицинской помощи указанным 
категориям.

6.10. Оказание медицинской помощи при проведении спортивных 
соревнований включает этапы: предварительный, непосредственного 
медицинского обеспечения соревнований и заключительный.

На предварительном этапе организатором спортивных соревнований 
назначается главный врач соревнований в соответствии с нормами, 
утвержденными правилами соответствующих видов спорта, положениями о 
соревнованиях, антидопинговыми правилами, который в целях допуска 
спортсменов к спортивным соревнованиям рассматривает готовность 
спортивных сооружений, организацию медицинской помощи при проведении 
спортивных соревнований. Медицинский персонал соревнований имеет четкие 
отличительные знаки на одежде. Главным врачом соревнований
(ответственным медицинским работником) назначается специалист, 
соответствующий квалификационным требованиям медицинского работника, с 
высшим образованием по специальности «лечебная физкультура и спортивная 
медицина» или «общественное здоровье и организация здравоохранения». На 
этом этапе определяются: пути эвакуации пострадавших с мест проведения 
соревнований в медицинский пункт объекта спорта, количество и вид 
санитарного транспорта, отрабатывается взаимодействие с выездными 
бригадами скорой медицинской помощи по эвакуации пострадавших в 
медицинскую организацию, а также действия в случаях возникновения 
чрезвычайных ситуаций. До начала проведения соревнований главным врачом 
соревнований предоставляется информация спортсменам, представителям 
команд и официальным лицам о возникновении условий, препятствующих 
проведению соревнований (невозможность организовать эвакуацию в 
медицинскую организацию, невозможность оказания эффективной 
медицинской помощи в медпункте объекта спорта). Главный врач 
соревнований может рекомендовать главному судье соревнований отмену или 
перенос соревнований.



15

На этапе непосредственного медицинского обеспечения спортивных 
соревнований определяется допуск спортсменов к соревнованиям и по 
медицинским показаниям спортсменам оказывается медицинская помощь. 
Допуск спортсмена к соревнованиям осуществляет комиссия по допуску 
участников (далее — комиссия), в состав которой входит главный врач 
соревнований. Врачи, участвующие в работе комиссии, проверяют 
предоставляемые спортсменами (представителями команд) медицинские 
заключения о допуске к участию в спортивных соревнованиях, определяют 
соответствие возраста спортсмена положению о соревнованиях. Спортсмены не 
допускаются к участию в соревнованиях в случаях отсутствия медицинского 
заключения или содержащего неполную информацию. Оказание медицинской 
помощи в случае возникновения травм у спортсменов при проведении 
спортивных соревнований проводится медицинским персоналом соревнований 
в месте получения травмы. В случае если объем оказываемой медицинской 
помощи является недостаточным или при отсутствии соответствующего 
эффекта при проведении медицинских мероприятий, пострадавшего 
доставляют в ближайший медицинский пункт объекта спорта. При 
необходимости пострадавший транспортируется бригадой скорой помощи в 
медицинскую организацию для оказания ему специализированной 
медицинской помощи. Врачебная бригада организует работу в зависимости от 
количества участников соревнований, вида спорта, специфики проведения, 
условий проведения соревнований, а также от количества прогнозируемых 
обращений по медицинским показаниям (заболеваемости и спортивным 
травмам, видам предполагаемых нозологических форм заболеваний). Все 
случаи оказания медицинской помощи при проведении спортивных 
соревнований регистрируются в первичной медицинской документации: в 
журнале регистрации медицинской помощи, оказываемой на занятиях 
физической культуры и спортивных мероприятиях, в извещении о спортивной 
травме. Во всех случаях оказания медицинской помощи спортсменам 
информация доводится до главного судьи и главного врача соревнований, о 
случаях госпитализации спортсменов информация поступает немедленно. Все 
жалобы на оказание медицинской помощи при проведении спортивных 
соревнований подаются в письменной форме главному врачу соревнований.

На заключительном этапе оказания медицинской помощи при 
проведении спортивных соревнований главным врачом соревнований 
составляется отчет, который направляется главному судье соревнований, в 
орган исполнительной власти Республики Башкортостан в сфере 
здравоохранения, в сфере спорта, во врачебно-физкультурный диспансер 
Республики Башкортостан. Отчет содержит следующие сведения: количество 
участников соревнований, характеристика условий и мест проведения 
соревнований, число обращений за медицинской помощью, число 
госпитализированных, причины госпитализации, виды оказанной медицинской 
помощи, результаты.


